[image: image1.png]

[image: image1.png]金寨县人民政府办公室行政规范性文件

金寨县人民政府办公室

关于印发金寨县电子商务精准扶贫

实施方案的通知

金政办秘〔2016〕74号
各乡镇人民政府，天堂寨旅游扶贫实验区、现代产业园区（经济开发区）管委，金寨职业学校，县政府各部门、各直属单位：

经县政府同意，现将《金寨县电子商务精准扶贫实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

金寨县人民政府办公室
                  　　　　　　  2016年5月15日
金寨县电子商务精准扶贫实施方案

为认真贯彻落实《中共金寨县委 金寨县人民政府关于全力实施“3115”脱贫计划坚决打赢脱贫攻坚战的实施意见》(金发〔2016〕3号)精神,扎实推进电子商务精准扶贫工作，确保实现脱贫攻坚目标，结合实际，制定本方案。

     一、总体思路
以电子商务进农村综合示范为契机，以电子商务进农村综合示范和电子商务创业贷款项目为抓手，以2017、2018年计划脱贫建档立卡贫困户为重点，采取订单或投放种苗回收产品方式，鼓励电商企业、网店、村级电商服务站立足所在乡、村及产品原料生产基地，自主选择建档立卡贫困户，采取捆绑方式，签订帮扶协议，建立帮扶台账，实施电商助销，带动贫困户发展特色种养业增收脱贫。

二、目标任务

从2016年起，通过2-3年努力，结对帮扶1000户具备发展特色种养业条件的建档立卡贫困户，实现电商带动年人均增收1000元以上，确保按期脱贫。

三、工作重点

按全县不少于1000户建档立卡贫困户，实行五个一批，实施电商精准扶贫。

（一）规模电商企业带动帮扶一批。动员20家以上规模电商企业，每家对接建档立卡贫困户10户以上，累计帮扶200户以上。

（二）2015年度电商发展奖补对象带动帮扶一批。对经审定获得2015年度全县促进电子商务发展奖补项目资金的企业和网店，每家企业应对接帮扶建档立卡贫困户15户以上，每家网店应对接帮扶5户以上，作为奖补项目资金兑现条件，累计帮扶200户以上。

（三）2016度电商发展奖补项目申请对象带动帮扶一批。对计划申报2016年度全县促进电子商务发展奖补项目资金的企业和网店，每家企业应对接帮扶建档立卡贫困户15户以上，每家网店应达5户以上，作为奖补项目资金申报条件，预计帮扶200户以上。
（四）2016度电商创业贷款申请对象带动帮扶一批。县政府安排2016年度电商创业贷款1000万元，对计划申报电商创业贷款的企业和网店，每申请10万元贷款需对接帮扶2户以上建档立卡贫困户，作为申请前提条件，累计帮扶200户以上。

（五）村级电商服务站带动帮扶一批。全县计划建立200个以上村级电子商务服务站，对达到建设标准、申请电子商务进农村综合示范补助的村站，每站应对接帮扶2户以上建档立卡贫困户，作为奖补兑现前提条件，累计帮扶400户以上。

剔除部分重合因素，确保全县电商精准帮扶建档立卡贫困户1000户以上。

四、保障措施

（一）加大宣传力度。各乡镇、管委、各有关部门要采取多种形式，利用多种渠道，全面加大电商精准扶贫宣传力度，大力营造电商精准扶贫浓厚氛围，确保促进电商发展和电商精准扶贫的政策措施家喻户晓，引导电商企业、网店、村站积极主动对接建档立卡贫困户，签订帮扶协议，建立帮扶档案，实行捆绑发展，带动增收脱贫。

（二）强化工作责任。县商务和粮食局要充分发挥电商项目资金对精准扶贫的撬动作用，切实加强电子商务进农村综合示范奖补项目和电商创业贷款申报审核把关工作，对不愿意或不参与电商精准扶贫的申请对象，不予审核同意项目申报，确保电商精准扶贫措施要求落到实处。

（三）加强督查考评。将电商精准扶贫纳入对县商务和粮食局和各乡镇、管委扶贫工作重要考评内容，县扶贫和移民局、县督查办要加大对县商粮局和各乡镇、管委电商精准扶贫工作的督查力度，及时发现和督促整改电商扶贫工作中存在的问题，确保电商精准扶贫取得实效。

 附：金寨县电商精准扶贫登记表

金寨县电子商务精准扶贫登记表

	帮

扶

单

位
	单位名称

	单位住址

	负责人

	联系电话

	帮

扶

单

位
	户主姓名

	家庭地址

	联系电话

	帮

扶

措

施
	指帮助建档立卡贫困户发展种植业、养殖业增收的

具体项目、规模和增收目标

	帮

扶

内

容

明

细
	时  间

（次数）
	内   容

（收购、代销产品数量、金额）
	贫困户签字确认

PAGE

.X

金寨县人民政府办公室发布